Gedruckt bei Fabricius in S. 58 Nr. 179.

1404.

12861).

Arnold, Abt zu Neuenkamp, einigt sich mit dem Domkapitel zu Riga über die streitigen Zehnten 
von Wulffshagen, Lendershagen und Gösdin.

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus frater Arnoldus dictus abbas 
Noui Campi sinceram in domino caritatem. Notum facimus tam presentibus quam futuris, 
quod cum venerabilis pater et dominus Hermannus Zwerinensis episcopus de consensu sui 
cap[i]tulia), sicut in eorum continetur litteris, quas habemus, decimas tam infeodatas quam 
absolutas villarum videlicet Wolueshagen, Lendershagen et Guzdin, prout ad Zwerinensem 
ecclesiam de iure uel consuetudine pertinebant, nostro duxerit monasterio in possessionem 
perpetuam integralster conferendas et super eisdem decimis inter ecclesiam Rigensern, ad quam 
predicte ville pertinere noscuntur, ex parte vna et nos ac nostrum monasterium ex parte altera 
multiplex esset sep[i]usb) questionis exorta materia, presente tandem venerabili patre nostro 
et domino Johanne iam dicte Rigensis ecclesie archiepiscopo et domino Henrico abbate in 
Dunemunde, Johannes prior, Johannes de Oldenborgh et magister Wedekinus, eiusdem ecclesie 
canonici, tunc apud nos existentes ex parte sui capituli nobiscum composicionis formam ami- 
cabilem inierunt, talem videlicet quod per vniuersos agros indaginum Wolueshagen et Lenders- 
hagen duabus partibus decime, prout memorata Rigensis ecclesia hactenus possedit, eidem 
ecclesie cum omni fructu et vtilitate perpetuo permansuris pars tercia cedet monasterio" per
petuo possidenda, quinque mansis in Wolueshagen, quos tytulo locacionis prefata possedit 
ecclesia, duntaxat exceptis, quorum decimas integraliter absque omni contradictionis obstaculo 
libere retinebit; de agris quoque ville Guzdin medietas decimarum, sicut eam ab antiquo 
possedisse dinoscitur, cedet ecclesie sepedicte, medietate reliqua nobis ac nostro monasterio 
perpetuo permansura. Preterea molendinum nostrum Nygenmolen nuncupatum, quod sine 
ipsorum detrimento in villam Voghedestorp transponi non potuit, tali nobis condicione trans-

D Nach dem Zitzewitzschcn Extrakt ist das Jahr 1286 angenommen.

ponere concesserunt, ut quantum de ipsorum pascuis per ascensum aque, qua idem molen
dinum ducitur, occupari uel perire6) contigerit, tantum de nostris agris fertilibus et a decima 
liberis ipsis loco conuenienti cedere debeat in restaurum. Approbamus eciam vniuersa et sin
gula tam premissa quam ea, que de eodem molendino in priuilegiis venerabilium prepositorum 
iam dicte ecclesie domini Hermanni pie memorie et domini Johannis ac tocius capituli plenius 
expressa sunt, ab omnibus debere firmiter obseruari, renunciantes omni inpeticioni que-------

Der Codex Eugianus Hat: a) caputuli. b) sepeus. c) pererire.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Codex Eugianns Nr. 139 (unvollständig); Biblioth. der Ges. für Pomm. 
Gesch.: Zitzewitz' Extrakte Campischer Briefe (1*  Folio 53) fol. 52 Auszug d. d. 1286.

Gedruckt bei Fabricius in S. 7 Nr. 201 (ohne Jahr); Liv-, Esth- und Kurland. Urk.-Buch III Nachträge 
S. 83 Nr. 506".

1405.

1286.

Hermann, Bischof zu Camin, ertheilt dem Probst der Collegiat-Kirche S. Marien zu Stettin die 
geistliche Gerichtsbarkeit in der S. Marien- und S. Peterskirche mit der Kapelle S. Nikolai zu Stettin 
und außerhalb Stettins in den Kirchen zu Warsów, Neuendorf, Scholwin, Wussow, Frauendorf, Brunn, 
Kreckow, Wamlitz, Sparrenfelde, Hohenzahden, Neuenkirchen, Ladenthin, Tantow, Pölitz, Polchow, Falken
walde, Ueckermünde und Warp, wie solche den Archidiakonen und Pröbsten der Caminer Diöcese zusteht.

In nomine domini amen. Hermannus dei gratia Caminensis ecclesiae episcopus omnibus 
in perpetuum. Cum ex offitii nostri debito teneamur ecclesias plantare et plantatas paterna 
prouidentia confouere, profecto id exequ[i]mura), dum ipsis, sine quo non possunt consueto in
cremento perficere, applicamus. Quapropter notum esse volumus nationibus praesentis temporis 
et faturi, quod nos [considerata]13) inopia et nouitate ecclesiae sanctae Mariae uirginis cano
nicorum in Stetin ob reuerentiam eiusdem virginis praeposito et canonicis iam prosatis (!) damus 
et offerimus in hijs scriptis bannum siue jurisdictionem spiritualem in ecclesiis annotatis et 
in populum ad ipsas ecclesias pertinentem vsibus ipsius ecclesiae et canonicorum perpetuis 
temporibus profuturum, in omnibus quae archidiaconis siue praepositis in diocesi Caminens 
competunt uel competere poterunt de consuetudine uel de jure. [Nomina]6) ecclesiarum sunt 
hae[c]d): ecclesia sanctae Mariae, ubi ijdem canonici resident, ecclesia sancti Petri cum capella 
sancti Nicolai duitatis Stetin, ecdesia quoque in Warsowe, Nigendorpe, Scoluin, Wossowe, 
Fruwendorp, Brunne, Crekowe, Wamelitz, Sparenfelde, Zadele, Nigenkerken, Lodentin, Tantowe, 
Politz, Pollechowe, Valkenwolde, Vkermunde et Warpe, districte praecipiendo, ut plebani siue 
ecclesiarum rectores praefatas ecclesias gubernantes preposito (!) canonicorum Stetin pro tempore 
existent! exhibeant debitam obedientiam, reuerentiam et honorem, sicut diuinam indignationem 
ac nostram et canonicam euadere noluerint vltionem. Inhibemus quoque sub in[ter]minationee) 
anathematis, ne quis huic nostrae donationi, quam simpliciter propter deum ac in remissionem 
nostrorum peccaminum nec non [honorem]1) gloriosae uirginis fecimus, praesumat quomodo- 
libet contraire. Testes huius nostrae donationis sunt dominus Hermannus abbas in Coibat z, 
fràter Johannes de Cotz[w]ychg) ghardianus in Piritz, dominus Gheuehardus de [E]borsteinh) 
canonicus Magdeburgensis, item dominus Hartwicus et magister Johannes, capellani nostri ac 
PommerscheS Urkunden-Buch Band n. 78

canonici Colbergenses. Vt autem presens (!) nostra donatio perpetuis temporibus maneat in- 
coMuulsa1), presens (!) scriptum desu[pjerk). conscribi iussimus et sigilli nostri munimine 
roborari. Datum Piritz, anno domini M.CC.LXXXVI. per manum Hyldebrandi notarii nostri.

Fehler der Matrikel: a) exequamur. b) confidentia. c) Roma. d) hae. e) incriminatione, f) Fehlt. 
S) Cotzlbych. h) Oberstein. ł) incoluulsa. k) desuber.

Archiv des Marienstists zu Stettin: Matrikel der Marienkirche Tit. I Sect-1 Nr-1 fol. 295"; Königl. Staats- 
Archiv zn Stettin: ©reger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 722.

Gedruckt bei Hering, Histor. Nachricht von den beiden Collegiat-Kirchen 2C. Urk. Nr. 9.

1406.

1286.

Mestwin II., Herzog von Pommerellen, giebt dem Kloster Belbuck und der Nikolaikirche zu Stolp 
die Güter Galauzinou und Flinkotv und das Dorf Strellin.

In nomine domini amen. Ad memoriam futurorum scribuntur acta praeteritorum, quia ’) 
ea, quae aguntur in tempore, euanescunt simul cum tempore, nisi recipiant a uoce testium 
aut memoria firmamentum. Notum sit igitur cunctis fidelibus praesentibus et futuris prae
sentem paginam inspecturis, quod nos Mistuinus2) dei gratia dux Pomeranorum pro remedio 
animarum parentum nostrorum nec non et nostrae contulimus castro sancti Petri in Belboch 
et ecclesiae sancti Nicolai in Stolp ordinis Praemonstratensis has infrascriptas haereditates 
sitas in terra Stolpensi, Galanzinou3), Flincou uolgariter4) nuncupatas et villam Strelinow, 
quae quondam fuit matris nostrae piae memoriae, cum clausura, quae subsequitur nostram 
in fluuio Stolp, et cum omnibus vtilitatibus, quae in eis sunt uel postmodum inueniri poterunt, 
cum suis limitibus et terminis ab antiquo assignatis, prout extenduntur in longum et in latum, 
cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, syluis5), nemoribus, aquis, aquarum decursibus, 
lacubus, riuulis, molendinis, stagnis, piscariis, paludibus, borris, mellificis s, omneque genus 
metalli, ferri, aeris, seu fontes uel venas salis et quicquid in terra uel supra terram uel in 
aquis inuentum fuerit, iure haereditario et titulo proprietatis in perpetuum donauimus possi
dendas. Excipimus enim incolas earundem villarum ab omni exactione uel solutione Polonica 
seu Teutonica, quae nunc est uel processu temporis poterit exoriri, hoc etiam adiecto, quod 
coram nullo indice, palatino uel castellano seu ad castrum citati compareant uel respondeant, 
nisi coram procuratoribus praedictarum ecclesiarum uel si nostro sigillo ad nostram prae
sentiam fuerint prouocati. Omne uero iuditium eisdem donauimus in causis maioribus seu 
minoribus. Si uero homicidium per eosdem incol[a]s a) perpetratum fuerit, ipsi et eorum succes
sores in perpetuum ex integro recipient solutionem. Si uero actor fuerit alterius uel ipsorum 
in alterum, solutionem dimidiabunt. Excipimus igitur easdem haereditates ab omnibus labo
ribus, expeditionibus, seruitiis, angariis, quibuscunque nominibus censeantur, ita dumtaxat6) 
excubias castri Stolp, sicut hactenus consueuerunt, cum aliis incolis terrae obseruabunt. Vt 
autem haec donatio nostra in perpetuum inuiolabilis perseueret, praesens scriptum cum appensione 
nostri sigilh tradidimus7) eisdem communitum. Datum et actum anno domini M.CC.LXXXVT. 
Huius facti testes sunt Suenza8) palatinus, Laurentius subcamerarius, Johannes cappellanus9)

curiae nostrae, Pomortius10) subdapifer, Teslaus11) tribunus, Paulus subpincerna, Miroslaus 
thesaurarius, et alii quam plures fide digni.

a) Die Matrikel Hat incolis.

Varianten des Transsumts in der Belbucker Matrikel fol. 84":. l) quod. 2) Mistiuinus. 3) Galancinon. 
4) unlgariter. 5) siluis. 6) duntaxat. 7) tradimus. 8) Swenza. 9) capellanus. 10) Pomortinus. n) Theslaus.

König! Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matrikel fol. 34 Nr. 31; fol. 84’ Nr. 67 (Transsumt vom 
31. Mai 1323); ©reger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 716.

Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 371 Nr. 415.

1407.

1286.

Hermann, Bischof zu Schwerin, und das Domkapitel daselbst überlassen dem Domkapitel zu Riga 
die bisher streitig gewesenen Zehnten aus Tatow und Millienhagen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Hermaùnus dei gratia episcopus, Nicolaus eadem 
gratia prepositus, Fredericus decanus totumque Zuerinensisl) ecclesie capitulum omnibus hoc 
scriptum visuris salutem et sinceram in domino caritatem. Ad perpetuam rei memoriam pre- 
sentibus protestamur, quod cum illustris princeps dominus Borwinus Magnipolensis2) bone 
memorie ob remedium tam sue anime, quam suorum parentum et heredum, pro ut in ipsorum 
litteris manifestius continetur, predium in Thatecowe3), quod XI mansos continere dicitur, 
cum omni iure et vtilitate ad ipsum pertinente ex pie deuotionis affectua) ecclesie sancte 
Marie Rigensis4) possidendum perpetuo libere contulisset et inter nos ex parte vna et iam 
dictam Rigensern ecclesiam ex altera super decimis pretacti5) predij mota fuisset materia 
questionis, considerantes tandem, quam graciosum et fauorabile sit elemosinas fidelium non 
minuere, sed potius aucmentare, supradicte donationi, quam ob piam deuotionem excogitatam 
et factam discernimus, gratam uoluntatem apponimus et consensum, resignantes, quitquid 
iuris et actionis competere possit super uniuersis eiusdem predij decimis nobis aut6) nostris 
successoribus in futurum. Sane etiam, cum sepedicta Rigensis ecclesia in indagine sancte 
Marie iuxta mensuram, qua metiri solent indagines, quinque mansos habeat, quorum tertiam 
partem magistri dicte indaginis titulo locationis in feodo tenent, decimas omnes de predictis 
mansis tam absolutis quam infeodatis in perpetuam possessionem tenore presentium eidem 
ecclesie duximus conferendas. Igitur, ne presens factum, quod in nullum dampnum nostre 
ecclesie recognoscimus peruenisse7), eo quod prenarrate Rigensis ecclesie canonici et procu
ratores in Wlueshagen8), uidelicet Johannes et Wedekindus, nobis ad comparandum alios 
reditus9) in maioribus10) semierunt aliqua instantia, ut11) calumpnia ualeat impedire12), nostra 
sigilla in robur perpetue firmitatis presentibus sunt appensa. Datum anno domini M.CC.LXXXVI.